
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 694 DEL 06/06/2018

OGGETTO: Contributi economici per la fornitura dei libri di testo a.s. 2017/2018. Ulteriore  
liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 694 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

PREMESSO che la legge 10/03/2000 n.62, oltre a dettare norme sul riconoscimento della parità scolastica 
alle  scuole  non statali,  ha  previsto un piano straordinario di  finanziamento alle  Regioni,  da utilizzare  a  
sostegno della spesa sostenuta e documentata dalle famiglie per l’istruzione, mediante l’assegnazione di un 
contributo per i libri di testo a coloro i quali documentano di avere un reddito ricompreso tra 0 centesimi di 
euro ed i 10.632,94 euro di ISEE;

LETTA la circolare della Regione Puglia n.AOO_162/3734 del 6.6.2017, avente ad oggetto la fornitura di 
libri di testo per l’a.s. 2017/2018 con cui:
-si  è  riconfermato  che  possono accedere  ai  benefici  gli  studenti  appartenenti  a  famiglie  con  ISEE non 
superiore ad euro 10.632,94; 
-sono stati diffusi i modelli per la presentazione delle istanze;
-sono stati fissati i termini di presentazione delle istanze;

LETTA la  circolare  della  Regione  Puglia,  Dipartimento  sviluppo  economico,  innovazione,  istruzione,  
formazione e lavoro-sezione istruzione e università-servizio sistema dell’istruzione e del diritto allo studio,  
n.AOO  162/Prot./02/11/2017/0005926,  avente  ad  oggetto  “comunicazione  inerente  i  contributi  per  la 
fornitura di libri di testo per l’a.s. 2017/2018”, con cui rende noto che al Comune di Oria è stata assegnata la  
somma  di  €.  29.743,00  per  la  fornitura  gratuita  o  semigratuita  dei  libri  di  testo  per  l’anno  scolastico  
2017/2018;

VISTI l’art.4, comma 2, del D. Lgs. 31/03/1998 n.109, l’art.6, comma 3 del DPCM 7 maggio 1999 n.221 e 
gli artt. 71 e 75 del D.P.R. 445 del 2000 in materia di controllo, anche a campione, della veridicità delle  
informazioni fornite dagli interessati nelle autodichiarazioni relative alla situazione economica del nucleo 
familiare;

ACCERTATO che:

• la predetta somma di €. 29.743,00 è stata già incassata dalla Tesoreria di questo Comune ed è stata 
anche impegnata, per lo scopo previsto, con propria determinazione n. 1211 del 07/12/2017;

• con determinazione n.214 del 26/02/2018 sono stati liquidati i contributi economici per la fornitura 
dei libri di testo anno scolastico 2017-2018;

• non sono stati liquidati n.2 richiedenti  (M.M. e R.T.) che hanno optato per l’acquisto di libri in 
versione digitale per i figli frequentanti le scuole secondarie di 2° grado;

VISTO il  Decreto  Miur  n.781  del  27/09/2013  (note  ministeriali  n.5371  del  16/05/2017-n.2581 
del09/04/2014) che prevede l’uso di libri anche in versione digitale;

RITENUTO pertanto di dover ammettere a tale beneficio i suddetti richiedenti; 

DATO ATTO che la Regione Puglia ha comunicato gli importi massimi e ridotti per la fornitura dei libri di 
testo per l’A.S. 2017/2018 per la tipologia di scuola e indirizzi di studio;

VISTI:
-l’art.184 del D. Lgs 18.8.2000, n.267;
-l’art.107, comma 3, D. Lgs 18.8.2000, n.267;
-il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto Commissariale n.10 del 08.05.2018 di attribuzione di Responsabile del Settore Servizi 

 Determina n. 694 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

Sociali e Scolastici di cui al citato art.107 T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

1. Liquidare alla sig.ra M.M. la somma di €. 212,80 ed alla sig.ra R.T. la somma di €. 145,60 quale 
contributo  economico  per  la  fornitura  dei  libri  di  testo  in  versione  digitale  anno  scolastico 
2017/2018;

2. Dare atto che la somma totale da liquidare è pari ad €. 358,40 trova copertura sul cap. 8110 come di 
seguito si riporta:

a) per euro 300,00 di cui alla d.d. n. 347/2017;

b) per euro 58,40 di cui alla d.d. n. 1216/2016;

3. Di  dare  atto  del  proprio  parere  tecnico  favorevole  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

4. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità  
contabile,  attestante la copertura finanziaria,  così come disposto dall’articolo 151, comma 4,  del  
T.U.E.L. approvato con D. L.gs. 18 agosto 2000 n.267. 

 Determina n. 694 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

536 ROTONDO 145,60

2215 MURRANI 58,40

536 MURRANI 154,40

Nella Residenza Comunale, li26/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1404

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di  
Oria, dalla data 14/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 14/08/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

 Determina n. 694 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 694 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 5 di 5


